П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Усть-Кут 05 июня 2019 года 

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Бунаевой Л.Д., при секретаре Карауловой Н.А., с участием государственного обвинителя помощника Усть-Кутского городского прокурора Гафаровой А.А., защитника – адвоката КА «Ленгарант» Аминовой Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1- 142/19 в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,606 грамма, что не превышает значительного размера, установленного постановлением правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ, и оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

В период с июня 2018 года до 18 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место в ходе следствия не установлено, из корыстных побуждений, и из личной заинтересованности, выраженной в незаконном обладании и распоряжении наркотическими средствами, в том числе для личного их употребления, возник преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, определенном кругу лиц, у которых данный вид наркотического средства пользуется значительным спросом. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) определенному кругу лиц, у которых данный вид наркотического средства пользуется значительным спросом, руководствуясь корыстными мотивами, а также из личной заинтересованности, выраженной в незаконном обладании и распоряжении наркотическими средствами, в том числе для личного их употребления в период с июня 2018 года до 18 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, на принадлежащей ФИО5 автомашине ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком № регион, приехал на поле, расположенное в окрестностях 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство марихуану (каннабис) в неустановленном следствием количестве, которое сложил в имеющийся при себе полимерный пакет и перевез в свою 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса), изготовил из имеющегося у него наркотического средства марихуаны (каннабиса), наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,606 грамма, которое хранил при себе, передвигаясь по улицам г. Усть-Кута Иркутской области с целью последующего сбыта определенному кругу лиц, у которых данный вид наркотического средства пользуется значительным спросом. 19 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 28 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная, что наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса) является востребованным у лиц, употребляющих наркотические средства, незаконно, умышленно, предварительно договорившись с покупателем посредством сотовой связи о месте встречи, сбыл путем продажи покупателю под псевдонимом «Алексей» за 1 000 рублей – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,606 грамма, что согласно постановления РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», не превышает значительного размера, которое было изъято у покупателя под псевдонимом «Алексей» сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», т.е изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. 

ФИО1 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат Аминова Г.В. поддержала ходатайство своего подзащитного. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы хроническим психическим расстройством, временным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ФИО1 не страдал в период совершения преступления и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

В судебном заседании ФИО1 ведет себя адекватно, признаков бреда, галлюцинаций в его поведении не наблюдается, на учете у психиатра не состоял и не состоит. Принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы и наблюдая за его поведением в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, обратился с явкой с повинной, в период предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, признался в содеянном. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими и учитывает при назначении наказания в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

По месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, представляет собой повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств и направлено против здоровья населения.

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления назначается справедливое наказание в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Принимая во внимание ряд смягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО1 обратился с явкой с повинной, в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полностью осознал и раскаялся в содеянном, имеет семью, постоянное место жительства и работы, положительные характеристики, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ условно с длительным испытательным сроком. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд полагает, что категория преступлений изменению на менее тяжкое не подлежит. Оснований для применения ст. 64 УК РФ с учетом общественной опасности преступления суд не усматривает. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Процессуальные издержки по делу, рассмотренному в особом порядке судебного разбирательства, с подсудимого взысканию не подлежат (часть 10 статьи 316 УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 ч. 7 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. 

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО1:

- в течение 5 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в УИИ (в уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства. (В г. Усть-Куте УИИ расположена по ул. Кирова 93а )

-не менять без уведомления УИИ место жительства и место работы, 

- периодически в дни, указанные инспекцией являться на регистрацию в УИИ.,

- не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов до 6 часов утра, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей или чрезвычайными обстоятельствами, 

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении отменить.

Вещественные доказательства –наркотические средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,606 г., находящееся на хранении в камере хранения МО МВД России «Усть-Кутский» уничтожить после вступления приговора в законную силу, 

- материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных 19.09.2018 года оставить в уголовном деле, 

- одежду, изъятую у ФИО1 вернуть владельцу. 

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Усть-Кутский городской суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: